ПРОТОКОЛ № 1
общественного Совета по вопросам культурного наследия при

Правительстве Чукотского автономного округа
(10:00 часов, 30 июня 2017 г., зал обособленного подразделения в г. Анадыре Лаборатории истории и

экономики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Северо-Восточный комплексный
научно-исследовательский институт им. Н.А. Шило Дальневосточного отделения Российской академии наук)

г. Анадырь 30 июня 2017 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Председателя Совета:

Романова заместитель директора по отраслевым вопросам
Ирина Ивановна, Государственного бюджетного учреждения Чукотского
кандидат культурологии автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Г орченко
Светлана Анатольевна,
кандидат социологических
наук

Секретарь Совета:
руководитель научного центра «Циркумполярная Чукотка»
Чукотского филиала Федерального государствен того
автономного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Северо - Восточный
федеральный университет имени М.К. Аммосова»

Члены Совета:

Ачиргина
Татьяна Юрьевна

председатель Общественной организации эскимосов
Чукотского автономного округа «Инуитский приполярный
совет Чукотка» (по согласованию);

Беркутова
Светлана Алексеевна

заведующая научно-просветительным отделом музея
Г осударственного бюджетного учреждения Чукотского
автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки»;

Иеромонах Стефан руководитель Миссионерского отдела православной
религиозной организации «Анадырская и Чукотская Епархия
Русской Православной Церкви» ;

Панарультына
Надежда Михайловна

Попов
Сергей Михайлович,
кандидат педагогических
наук

заведующая отделом методического сопровождения
учреждений культуры Чукотского автономного округа
Государственного автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов Чукотского автономного округа
«Чукотский институт развития образования и повышения
квалификации»;

директор Чукотского филиала Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Северо - Восточный
федеральный университет имени М.К. Аммосова» ;

Расторгуева
Ольга Борисовна

директор Г осударственного бюджетного учреждения
Чукотского автономного округа «Музейный Центр «Наследие
Чукотки»;

Церковникова
Екатерина Анатольевна

младший научный сотрудник обособленного подразделения в г.
Анадыре Лаборатории истории и экономики Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Северо-
Восточный комплексный научно-исследовательский институт
им. Н.А. Шило Дальневосточного отделения Российской
академии наук;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Никонова Светлана
Борисовна

начальник инспекции по государственной охране объектов
культурного наследия;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Обсуждение организационных вопросов деятельности общественного Совета
по вопросам культурного наследия при Правительстве Чукотского автономного
округа (далее -  Совет).

2. Разработка и утверждение плана работы Совета на 2017 год.
3. Реализация решений апрельской 2016 года научно-практической

конференции «Спасти и сохранить. Культурное наследие Чукотки: проблем л и
перспективы сохранения».

4. О выполнении решений научно-экспертного совета по культурному
наследию при Департаменте образования, культуры и спорта Чукотского
автономного округа от 13 декабря 2016 года.

Вопрос №1: Обсуждение организационных вопросов деятельности
общественного Совета по вопросам культурного наследия при Правительстве
Чукотского автономного округа (далее -  Совет).

В ходе обсуждения первого вопроса рассмотрен раздел 2 « Задачи Совета» и
раздел 3 «Функции Совета» Положения об общественном Совете по вопросам
культурного наследия при Правительстве Чукотского автономного округа (утв.
Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 26.04. 2017 №

Вопрос №2: Разработка и утверждение плана работы Совета на 2017 год.
В ходе обсуждения второго вопроса решили:
Провести заседание общественного Совета в декабре 2017 года, на котором

рассмотреть рекомендации данные на июньском 2017 года заседании общественного
Совета органу государственной власти Чукотского автономного округа в области
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия:

о проведении подготовительной работы связанной с предоставлением
материалов для разработки Стратегии сохранения объектов культурного наследия,
расположенных на территории Чукотского автономного округа, с выработкой
Дорожной карты по ее реализации;

157).

о проведенных мероприятиях связанных с обращением в Министерство
культуры Российской Федерации по внесению изменений в наименование объектов
археологического наследия включенных в ЕРГОКН:

учетный номер 87-18210 «Эвенкийский могильник/ Могильник Эквен»
поименовав его «Эскимосский могильник/ Могильник Эквен»;

учетный номер 87-18191 «Эвенкийское поселение/ Поселение Эквен»
поименовав его «Эскимосское поселение/ Поселение Эквен».

о проведенной работе по распространению материалов об объектах
культурного наследия расположенных на территории Чукотского автономного
округа, в образовательные учреждения всех типов и видов, и учреждения
культуры Чукотского автономного округа в целях создания информационных
стендов для ознакомления с этими материалами.

Вопрос № 3. Реализация решений апрельской 2016 года научно-
практической конференции «Спасти и сохранить. Культурное наследие Чукотки:
проблемы и перспективы сохранения».

Вопрос не рассмотрен.
Вопрос №4 . О выполнении решений научно-экспертного совете по

культурному наследию при Департаменте образования, культуры и спорта
Чукотского автономного округа от 13 декабря 2016 года.

Вопрос не рассмотрен.

Заместитель председателя общественного
Совета по вопросам культурного наследия
при Правительстве Чукотского автономного
округа ' (ЛА И.И. Романова